REQUERIMENTO Nº                  , de 2006
(Do Senhor Ivan Valente e Senhora Selma Schons)

Requer  a  realização  de  audiência  pública  na
Comissão de Defesa do Consumidor para tratar
da Segurança de Vôos e tráfego aéreo em nosso
país.

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeremos à V. Ex.ª, nos termos do artigo 255 do Regimento Interno, ouvido o plenário
desta Comissão de Defesa do Consumidor, a realização de audiência pública, em data a ser
agendada,  com  o  intuito  de  tomar  esclarecimentos  junto  ao  Ministério  da  Defesa,  à
Empresa Brasileira de Infra-estrutura Aéreo Portuária (Infraero), à Agência Nacional de
Aviação Civil (ANAC), aos representantes das Companhias Aéreas e Especialistas e aos
membros  de  entidades  sindicais  representativas  dos  trabalhadores  do  setor,  como  o
Sindicato  Nacional  dos  Trabalhadores  de  Proteção  ao  Vôo,  dos  Aeronautas  e  dos
Aeroportuários, sobre as condições de segurança de vôo e tráfego aéreo no país.

Justificativa:

São  constantes  as  reclamações  de  usuários  dos  principais  aeroportos  do  país  sobre
segurança  de  vôo  e  problemas  de  tráfego  que  causam  enormes  atrasos,  bem  como,
reclamações dos trabalhadores do setor sobre as condições de trabalho e de segurança para
as operações aéreas.
Nesta terça-feira, 30 de outubro, os passageiros enfrentaram o quinto dia consecutivo de
atrasos nos principais aeroportos brasileiros em decorrência de questões não solucionadas
com os controladores de vôo que trabalham no Cindacta 1 (Centro Integrado de Defesa
Aérea e Controle de Tráfego Aéreo), em Brasília.
Após a colisão entre o jato Legacy e o Boeing 737-800 da Gol, em 29 de setembro, no
Mato  Grosso,  onde  morreram  as  154  pessoas  a  bordo,  a  categoria  decidiu  que  não
trabalharia mais acima de sua capacidade. Por isso, os controladores resolveram na semana
passada que respeitariam todos os procedimentos de vôo de aeronaves.
Antes disso, acidentes em menor proporção, como o deslizamento da aeronave da BRA em
março deste  ano,  no Aeroporto de Congonhas,  outra derrapagem agora de aeronave da

*
0
8
0
5
5
5
7
0
4
5
*

  0
80

55
57

04
5

GOL, novamente  em Congonhas  alguns  meses  depois,  já  chamavam a  atenção  para  a
necessidade de uma discussão mais aprofundada sobre o assunto.
Toda essa situação tem gerado insegurança nos usuários e necessidade de respostas rápidas
das autoridades para garantir  o restabelecimento das boas condições de tráfego aéreo e
segurança para todos.

Consideramos que o debate público com todos os setores envolvidos é de fundamental
importância  para a  garantia  de maior  investimento  na  área e  adoção de  medidas  mais
rigorosas de segurança das aeronaves e também, de todo o sistema operacional de vôos e
dos aeroportos.

Diante do exposto, conto com o apoio desta Comissão para aprovação deste requerimento
de AUDIÊNCIA PÚBLICA.

Sala da Comissão, em            de outubro de 2006.

Ivan Valente Selma Schons
Deputado Federal PSOL/SP Deputada Federal PT/PR

*
0
8
0
5
5
5
7
0
4
5
*

  0
80

55
57

04
5